Городская Дума городского округа город Первомайск

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

_______________                                                                                     №_____

О внесении изменений в решение городской Думы городского округа город

Первомайск Нижегородской области  от 19.10.2021 № 323 «Об утверждении

Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля

на территории городского округа город Первомайск Нижегородской

области»

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации,

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской  Федерации» городская Дума городского

округа город Первомайск Нижегородской области решила:

1. Внести в  решение городской Думы городского округа город Первомайск

Нижегородской области  от 19.10.2021 № 323 «Об утверждении Положения о

порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории

городского округа город Первомайск Нижегородской области» (далее – решение)

следующие изменения:

1.1. Дополнить Положение о порядке осуществления муниципального

земельного контроля на территории городского округа город Первомайск

Нижегородской области, утвержденное решением (далее – Положение) разделом

4 следующего содержания:

«4. Обжалование решений уполномоченного органа, действий

(бездействия) должностных лиц уполномоченного органа

consultantplus://offline/ref=A0405FB4430B60DFBFAEB8E4B3D104EC6DF8375F5A92E1843AD4F432825754C0B16C7267BC10B302H9q2N
consultantplus://offline/ref=A0405FB4430B60DFBFAEB8E4B3D104EC6DF8375F5B92E1843AD4F432825754C0B16C7267BC11B407H9q1N

2

4.1. Решения уполномоченного органа, действия (бездействие)

должностных лиц уполномоченного органа могут быть обжалованы в порядке,

установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».

 Настоящим положением устанавливается, что досудебный порядок

подачи жалоб при осуществлении муниципального земельного контроля не

применяется.

4.2.  С 01.01.2023 судебное обжалование решений уполномоченного органа,

действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа возможно

только после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования

в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими

предпринимательской деятельности.».

1.2. Дополнить Положение приложением следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о порядке осуществления

муниципального земельного контроля

на территории городского округа город

Первомайск Нижегородской области

ПЕРЕЧЕНЬ

индикаторов риска нарушения обязательных требований при

осуществлении муниципального земельного контроля на территории

городского округа город Первомайск Нижегородской области

1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка площади

земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном

реестре недвижимости (ЕГРН).

2. Отсутствие в ЕГРН сведений о правах на используемый юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок.

3. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем или гражданином земельного участка виду разрешенного

3

использования, сведения о котором содержатся в ЕГРН.

4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных

работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на

земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства.

5. Наличие информации о неиспользовании по целевому назначению или

использовании с нарушением законодательства Российской Федерации

земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых

регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте

земель сельскохозяйственного назначения», по истечении одного года с момента

приобретения новым собственником такого земельного участка по результатам

публичных торгов на основании решения суда о его изъятии в связи с

неиспользованием по целевому назначению или использованием с нарушением

законодательства Российской Федерации.

6. Зарастание земельного участка из земель сельскохозяйственного

назначения сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой

растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям,

за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений,

свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного

производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным

производством деятельности.»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава местного самоуправления

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

_________________Е.А.Лебеднова

Председатель  городской Думы

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

__________________В.А.Батенков

consultantplus://offline/ref=A3BC08F8908C8FA8B981879336C4C12868D2C86C39E53DBF4912CD004A5304DB38723B3FF61CFC7D4E119ADD98KEZ0J

	P34